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ВСТУП

Актуальність теми. Інтенсивна індустріалізація сучасного суспільства

спровокувала значне підвищення рівня забруднення водних ресурсів планети

різноманітними неорганічними токсикантами, серед яких найбільш екологічно-

небезпечними та проблемними для вилучення є радіонукліди та важкі метали.

Вказані забруднюючі компоненти через їхню значну розчинність у водному

середовищі мають підвищену міграційну здатність та внаслідок радіаційної і

хімічної токсичності чинять шкідливий вплив на живі організми, що викликає

серйозну екологічну небезпеку для навколишнього середовища.

До сьогодні не існує універсального способу очищення вод, що дозволяє

проводити одночасне вилучення екотоксикантів, присутніх як у вигляді

катіонів, так і аніонів, тому провідну роль відіграють відомості про стан їх

знаходження у гідрооб’єктах біосфери. При цьому наявність компонентів

природного та техногенного походження з комплексоутворюючою здатністю,

величина рН, а також загальний солевміст водних середовищ значно впливають

на ефективність вилучення того чи іншого токсиканту.

У зв’язку з цим розробка та вибір ефективних способів вилучення

радіонуклідів та важких металів для запобігання подальшого забруднення

водних середовищ і зменшення негативного впливу на функціонування

гідроекосистем є актуальним завданням сучасності, що має загальнодержавне

стратегічне значення.

Найпоширенішим та досить ефективним, особливо на стадії доочищення

до необхідного рівня концентрацій, є сорбційний метод. Серед перспективних

сорбційних матеріалів з низькою вартістю провідне місце займають неорганічні

шаруваті подвійні гідроксиди (ШПГ) або гідроталькітоподібні матеріали. Варто

зазначити, що важливими перевагами вказаних сорбентів у порівнянні з іншими

сорбційно активними шаруватими матеріалами, в першу чергу, є можливість

здійснення не тільки катіонообмінних, а й аніонообмінних процесів за рахунок

цілеспрямованої зміни їх властивостей, на відміну, наприклад, від природних
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алюмосилікатів, які переважно є катіонообмінниками. Це, в свою чергу, дає

змогу ефективно застосовувати ШПГ для вилучення з водних середовищ

аніонних та катіонних форм радіонуклідів та важких металів.

Перспективними у процесах очищення водних середовищ від

радіонуклідів та важких металів є баромембранні методи, зокрема реагентно-

підсилені (міцелярно-підсилена ультра- (МПУФ) або нанофільтрація (МПНФ)

та поєднання комплексоутворення з ультра- (КУУФ) або нанофільтрацією

(КУНФ)), що дозволяють досягати високих ступенів вилучення токсикантів

різних класів та форм існування у водному розчині. Однак їхнє широке

застосування часто обмежене через відсутність наукового фізико-хімічного

підходу до інтенсифікації процесів очищення вод.

Саме тому у даній роботі науково обґрунтовано шляхи вилучення

урану (VI) та важких металів із забруднених водних середовищ такими

методами, як сорбційний, з використанням різних форм ШПГ, та реагентно-

підсиленими баромембранними методами, встановлено ефективність та

селективність зазначених способів у процесах очищення вод залежно від стану

знаходження токсичних компонентів у водних об’єктах довкілля.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалася у відділі аналітичної та радіохімії Інституту

колоїдної хімії та хімії води ім. А.В. Думанського НАН України в рамках

науково-дослідних робіт за темами: «Селективне вилучення неорганічних

токсикантів сорбційними та гібридними методами на основі досліджень форм

їх знаходження у водних системах» (2013-2017 рр., № держреєстрації

0113U000833, виконавець), «Розвиток нових підходів до оцінки і

кондиціювання якості води» (2012-2016 рр., № держреєстрації 0112U000040,

виконавець), «Дослідження форм існування у воді пріоритетних органічних та

неорганічних забруднювачів та реакцій з їх участю у зв’язку з оцінкою

екологічного стану водних об’єктів» (2010-2014 рр., № держреєстрації

0110U005403, виконавець).
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Мета дослідження полягає у науковому обґрунтуванні застосування

сорбційного методу з використанням ШПГ, а також реагентно-підсиленої

ультра- та нанофільтрації для вилучення урану (VI) та важких металів із

забруднених водних середовищ.

Відповідно до загальної мети необхідно було вирішити такі завдання:

– дослідити процес сорбційного вилучення U(VI), Cu(II), Pb(II), Co(II),

Ni(II), Cd(II), Zn(II) та Mn(II) з водних середовищ при використанні

гексаціанофератної форми Zn/Al-ШПГ;

– визначити умови ефективного сорбційного вилучення Cr(VI) з водних

середовищ з різним значенням рН та солевмісту при застосуванні

кальцинованих форм Zn/Al-, Mg/Fe- та Mg/Al-ШПГ;

– дослідити процеси десорбції Cr(VI) на кальцинованій формі Zn/Al-ШПГ

водними розчинами різних десорбуючих реагентів у статичних і динамічних

умовах;

– визначити умови використання та оцінити ефективність методів

реагентно-підсиленої ультра- та нанофільтрації для вилучення U(VI) та Cr(VI) з

водних середовищ;

– обґрунтувати вибір типу комплексоутворюючих лігандів та

міцелоутворюючих речовин при застосуванні методів реагентно-підсиленої

ультра- та нанофільтрації для вилучення U(VI) та Cr(VI) з водних середовищ.

Об’єкт дослідження – процеси сорбційного вилучення U(VI) та Cr(VI),

Cu(II), Co(II), Ni(II), Cd(II), Mn(II), Pb(II), Zn(II) з використанням синтетичних

матеріалів на основі Zn/Al-, Mg/Fe- та Mg/Al-ШПГ та реагентно-підсиленого

баромембранного очищення водних середовищ від сполук урану (VI) та

хрому (VI).

Предмет дослідження – неорганічні екотоксиканти – сполуки U(VI) та

Cr(VI), Cu(II), Co(II), Ni(II), Cd(II), Mn(II), Pb(II), Zn(II) в модельних водних

розчинах, забруднених поверхневих, підземних та шахтних водах з різним

солевмістом, синтетичні сорбенти на основі Zn/Al-, Mg/Fe- та Mg/Al-ШПГ.

11

Методи дослідження – спектрофотометричний, атомно-абсорбційний,

мас-спектрометрія з індуктивно зв’язаною плазмою (ІЗП-МС),

рентгенографічний, сорбційний метод у статичних та динамічних умовах,

математично-статистичний, методи ультра- та нанофільтрації.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше визначено умови

сорбційного вилучення U(VI), Cu(II), Pb(II), Co(II), Ni(II), Cd(II), Zn(II) та

Mn(II) з водних середовищ при застосуванні гексаціанофератної форми

Zn/Al-ШПГ. Показано, що вказаний сорбційний матеріал є досить ефективним

при вилученні U(VI) у широкому діапазоні рН=3,0÷9,0 з водних середовищ з

різним солевмістом. Встановлено, що гексаціанофератна форма Zn/Al-ШПГ є

високо селективною для вилучення Cu(II) при її вихідній концентрації у водах

більше 300 мкг/дм3, що дозволяє досягати значень, які відповідають

нормативним показникам питної води.

Запропоновано кальциновані форми Zn/Al-, Mg/Fe- та Mg/Al-ШПГ для

сорбційного вилучення з водних середовищ аніонних сполук Cr(VI). Визначено,

що ефективність вказаних сорбентів відносно досліджуваного токсиканту

обумовлена їх лужними властивостями. Показано, що суміш гідроксиду та

карбонату натрію характеризується високою десорбційною здатністю щодо

Cr(VI) з поверхні кальцинованої форми Zn/Al-ШПГ.

На підставі систематичних досліджень встановлені умови ефективного

вилучення з водних середовищ U(VI) та Cr(VI) методами реагентно-підсиленої

ультра- та нанофільтрації.

Практичне значення одержаних результатів. Запропоновано для

сорбційного вилучення U(VI) із стічних шахтних вод уранопереробної

промисловості ефективний сорбент – гексаціанофератну форму Zn/Al-ШПГ, що

дозволяє вилучати як катіонні, так і аніонні форми екотоксиканту.

Запропонований сорбент є перспективним для очищення стічних та природних

вод від широкого спектру радіонуклідів та важких металів.

Показано ефективність застосування кальцинованої форми Zn/Al-ШПГ

для вилучення та концентрування Cr(VI) з метою його спектрофотометричного
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визначення на рівні, нижчому гранично допустимих концентрацій (ГДК) для

питної води.

Встановлено доцільність застосування методів реагентно-підсиленої

ультра- та нанофільтрації для вилучення з водних середовищ U(VI) та Cr(VI).

Особистий внесок здобувача полягає в аналізі наукової літератури за

темою дослідження, плануванні та проведенні експериментальної роботи,

математичній обробці експериментальних даних. Постановка загальної задачі

досліджень, трактування отриманих експериментальних результатів, підготовка

публікацій та обговорення висновків дисертаційної роботи проводились

спільно з науковим керівником – д.х.н. Пшинко Г.М. Дослідження щодо

застосування Zn/Al-, Mg/Fe- та Mg/Al-ШПГ для сорбційного вилучення

токсикантів з водних середовищ, планування експериментальної роботи,

інтерпретацію та узагальнення отриманих результатів і підготовку матеріалів

до друку здійснено спільно з к.х.н. Пузирною Л.М. Синтез Zn/Al-, Mg/Fe- та

Mg/Al-ШПГ і рентгенографічні дослідження зразків сорбентів здійснено разом

з к.х.н. Косоруковим О.О. Експерименти з баромембранних процесів вилучення

U(VI) та Cr(VI) із водних середовищ виконано разом з к.х.н. Криворучко А.П. і

к.х.н. Юрловою Л.Ю. Друковані роботи підготовлено при безпосередній участі

автора разом зі співавторами.

Апробація результатів дисертації. Основні положення, які представлені

в дисертаційній роботі, доповідалися та обговорювалися на наукових

конференціях: конференція молодих вчених «Колоїдно-хімічні проблеми

охорони довкілля та контроль якості води» (Київ, Україна, 2013);

ІХ Всеукраинская конференция по аналитической химии (Донецк, Украина,

2013); IX международная научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы экологии – 2013» (Гродно, Белоруссия, 2013); XIII Международная

студенческая научно-практическая конференция «Химия и жизнь»

(Новосибирск, Россия, 2014); VІ Міжнародна науково-практична конференція

«Актуальні проблеми дослідження довкілля» (Суми, Україна, 2015).
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Публікації. За темою дисертації опубліковано 14 робіт, у тому числі 9

статей у наукових виданнях, з них 8 – у фахових, та тези 5 доповідей на

конференціях.

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається зі вступу, 5 розділів,

висновків та списку використаних джерел. Роботу викладено на 162 сторінках

друкованого тексту, яка вміщує 48 рисунків, 18 таблиць. Список використаних

джерел нараховує 246 найменувань.
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РОЗДІЛ 1

ОЧИЩЕННЯ ВОДНИХ ОБ’ЄКТІВ ВІД ЕКОТОКСИКАНТІВ

ТА ЇХ ПОВЕДІНКА В ПРИРОДНИХ УМОВАХ

1.1 Стан екотоксикантів у водних середовищах

Серед небезпечних екотоксикантів радіонукліди та важкі метали

становлять найбільшу загрозу для довкілля. Потрапивши у водне середовище,

токсичні компоненти утворюють гідратовані іони, оксигідрати, комплексні

неорганічні та органічні сполуки. Природа іонів (знак, величина заряду іону,

розмір іонного радіусу), наявність комплексоутворюючих лігандів, загальна

мінералізація середовища, pH та температура [1] впливають на існування

конкретної форми екотоксикантів. Тому при розробці ефективних методів

очищення забруднених водних об’єктів довкілля в першу чергу необхідна

інформація про хімічну природу забруднювачів, а також їх концентрацію та

форми знаходження у природному середовищі.

1.1.1 Стан урану (VI) у водних середовищах

Уран є одним із найбільш токсичних та проблемних радіонуклідів у

зв’язку з наявністю його родовищ, гірничо-збагачувальних і переробних

комбінатів, а також інших об’єктів ядерно-енергетичного циклу на території

України та, відповідно, аніонних форм його знаходження в довкіллі.

У водному розчині уран утворює іони зі ступенями окиснення +3, +4, +5

та +6. У відповідних умовах можуть відбуватися реакції їх комплексоутворення

з будь-якими іонами (окрім ClO4
¯), в т.ч. реакції гідролізу [2–4], а також при

певних концентраціях та умовах можливе утворення полімерних іонів [5].

У природних водах уран існує переважно у шестивалентному стані, тобто

у вигляді різних комплексів уранілу. Можливі такі форми урану у водних

розчинах у залежності від рН: сульфатна – у вигляді легкорозчинного сульфату
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уранілу UO2SO4; карбонатні форми – у вигляді легкорозчинних комплексних

форм [UO2(CO3)2]
2-, [UO2(CO3)3]

4-, легкорозчинні комплексні гуматні сполуки;

гідроксиуранілсилікатні сполуки типу (UO2OH)(HSiO3) [6].

Іони UO2
2+ здатні існувати лише в кислих розчинах (рис. 1.1) [7]. При

збільшенні рН водного розчину іони гідролізують, утворюючи моно- та

поліядерні комплекси типу (UO2)m(OH)n
2m-n. Деякі автори [8] також

стверджують, що за відсутності комплексоутворюючих реагентів у діапазоні

рН=4,0÷9,0 переважною формою радіоактивного елементу є його полімерний

однозарядний комплекс складу (UO2)3(OH)5
+.
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Рисунок 1.1 – Розподіл основних форм U(VI) від рН при концентрації

ΣС(СО3
2-) 1·10-5 моль/дм3 [8]

Для UO2
2+ характерне також утворення комплексів з лігандами

техногенного та природного походження [9], що разом з одночасним

протіканням гідролізу збільшує кількість складних форм.

Існують також нітратні комплекси уранілу (UO2NO3
+) [10]; комплексні

іони утворюються також з цитратом та аніонами інших органічних кислот.
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Відомі катіони типу UO2H2PO4
+, UO2H3PO3

4+, а при високих концентраціях – і

аніонні комплекси [5, 10].

Труднощі при вилученні U(VI) з водних середовищ спричинені наявністю

значної кількості його аніонних форм, на утворення яких впливає рН водного

середовища та присутність лігандів неорганічної природи (карбонатів,

фосфатів, фторидів) [11-13]. Так, наявність карбонат-іонів у воді, які

викликають вимивання U(VI) з багатьох уранвмісних мінералів [14], зумовлює

підвищену рухливість U(VI) у навколишньому середовищі за рахунок

утворення у водних середовищах розчинних аніонних форм [UO2(CO3)2]
2- та

[UO2(CO3)3]
4-, найбільш стійких в області рН≈7,0÷11,0.

Досліджено розподіл основних форм U(VІ) у водних розчинах при

контакті їх з атмосферним повітрям (вплив СО2), який внаслідок зсуву

вуглекислотної рівноваги в водному розчині сприяє появі аніонних

карбонатних форм U(VІ) [8]. Дані, наведені у роботі, корелюють з [7, 15]. У

водному середовищі аніонний дикарбонатуранільний комплекс починає

утворюватись вже при рН≈6,0, а при рН=7,0 він є домінуючим [7]. Автори [15]

також стверджують, що в діапазоні рН=7,0÷10,0 переважають негативно

заряджені карбонатні комплекси U(VI).

Уран у будь-яких формах є одним з найнебезпечніших радіонуклідів для

здоров’я людини як через токсичність, спричинену хімічним та радіаційним

факторами, так і міграційну здатність за рахунок високої схильності до

комплексоутворення з лігандами природного та техногенного

походження [16–18]. Уран здатний до біоакумуляції, потрапляючи до

кровотоку, він залишається в кістках (через схильність утворювати фосфатні

комплекси чи солі), спричиняє постійне опромінення скелету [19] та викликає

гіпертонію [20].

Тому для гарантії екологічної безпеки максимально допустима

концентрація U(VI) у водних середовищах має відповідати вимогам

нормативного законодавства [21–23]: у поверхневих водах, як джерелі
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централізованого питного водопостачання, не повинна перевищувати

40 мкг/дм3 [21, 23] (табл. 1.1).

Таблиця 1.1 – Нормативні токсикологічні показники нешкідливості


[…]


для Cu(II) – 52,0 %, для Pb(II) – 44,7 %, для Co(II) – 9,7 %, при використанні

Zn/Al-FeCN для Cu(II) – 99,7 %, для Pb (II) – 91,8 % та для Co(II) – 21,0 %.

Таблиця 5.4  Вплив дози Zn/Al-FeCN та Zn/Al-СО3 на ступінь очищення

водних розчинів від Cu(II), Pb(II) та Co(II) при рН0=4,0, С0
Ме(ІІ) =1·10-4 моль/дм3,

Vр-ну=50 см3, mсорб=0,100 г

Сорбент Доза сорбенту, г/дм3 рНрівн
Ступінь очищення, %

Cu(II) Pb(II) Co(II)

Zn/Al-FeCN
2 6,9 99,7 91,8 21,0

6 7,4 99,7 99,5 52,5

Zn/Al-СО3
2 6,5 52,0 44,7 9,7

6 6,8 96,1 90,5 16,1

Підвищення дози сорбентів до 6 г/дм3 приводить практично до повного

вилучення Cu(II) та Pb(II) як на Zn/Al-СО3, що обумовлено осадженням іонів

токсичних металів (ІІ) у вигляді подвійних солей – гідроксокарбонатів при

рН0=4,0 (рНрівн=6,8), так і на Zn/Al-FeCN за рахунок утворення у випадку Cu(II)

гексаціаноферату міді (II), а для Pb(II) – переважно осадження гідроксиду

свинцю (II) (рНрівн=7,4). Для Со(II) значне збільшення ступеня очищення (у 2,5

рази) спостерігається для Zn/Al-FeCN у порівнянні з Zn/Al-СО3, що свідчить

про переважаючий механізм вилучення досліджуваного токсиканту в результаті

зв’язування з гексаціаноферат(II)-іонами в міжшаровому просторі сорбенту.
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5.1.6 Вплив рН багатокомпонентного водного розчину на вилучення іонів

важких металів (ІІ)

У табл. 5.5 представлені результати порівняльного дослідження

сорбційної ефективності Zn/Al-FeCN при рН0=4,0 та 6,5 багатокомпонентного

водного розчину та вихідній концентрації екотоксикантів 1·10-6 моль/дм3.

Таблиця 5.5  Вплив рН багатокомпонентного водного розчину на

ступінь очищення від іонів токсичних металів (II) сорбентом Zn/Al-FeCN

рН0=4,0, С0
Ме(ІІ) =1·10-6 моль/дм3, Vр-ну=50 см3, mсорб=0,100 г, І=0,01, tсорб=3 год

Іон

металу (ІІ)
рН0 рНрівн

СО,

%

Ср,

мкг/дм3

Нормативні показники

[21]*,

мкг/дм3

[22],

мг/дм3

[23],

мг/дм3

Cu(II)
4,0 6,9 99,7 0,2

< 1 1 ≤ 1
6,5 7,4 99,7 0,2

Zn(II)
4,0 6,9 39,3 39,7

< 10 1 < 1
6,5 7,4 47,6 34,3

Co(II)
4,0 6,9 46,0 31,8

< 10 0,1 ≤ 0,1
6,5 7,4 63,0 21,8

Mn(II)
4,0 6,9 18,3 44,9

< 10 0,05 ≤ 0,05
6,5 7,4 20,5 43,6

Ni(II)
4,0 6,9 12,9 51,1

< 20 0,02 ≤ 0,02
6,5 7,4 35,5 37,7

Pb(II) 4,0 6,9 91,8 17,0 < 5 0,01 ≤ 0,01

Cd(II)
4,0 6,9 48,4 58,0

< 0,1 0,001 ≤ 0,001
6,5 7,4 56,6 49,0

*Нормативні показники приведені для I класу якості вод.

Як видно, для гексаціанофератної форми Zn/Al-ШПГ характерний

високий ступінь вилучення Cu(II), що дозволяє досягати значень, які
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відповідають нормативним показникам для I класу якості поверхневих вод

джерел централізованого питного водопостачання [21].

Застосування Zn/Al-FeCN для вилучення Co(II) та Zn(II) також надає

можливість досягати нормативних показників очищення [22, 23] наведених в

табл. 5.5 рН0. При підвищенні рН0 з 4,0 (рНрівн=6,9) до 6,5 (рНрівн=7,4)

спостерігається незначне збільшення ступеня очищення вод від досліджуваних

іонів токсичних металів (ІІ), обумовлене, ймовірно, початком їх осадження у

вигляді гідроксидів.
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Висновки до розділу 5

У результаті проведених досліджень встановлено, що гексаціанофератна

форма Zn/Al-ШПГ є ефективним сорбентом для вилучення сполук іонів

токсичних металів (II) з водних розчинів у слабокислій та нейтральній областях

рН у порівнянні з карбонатною. Встановлено, що вилучення Cu(II), Co(II),

Cd(II), Ni(II), Pb(II), Zn(II) і Mn(II) з водних розчинів на фероціанідній формі

ШПГ відбувається за рахунок комплексоутворення з [Fe(CN)6]
4--іонами, іонного

обміну та осадження гідроксидів металів.

Показано, що при дозі сорбенту 14 г/дм3 вилучається 99,7 % Cu(II),

99,5 % Pb(II), 93 % Cd(II), 79 % Co(II), 62 % Ni(II) та 52 % Zn(II), а також 46 %

Mn(II) з багатокомпонентного водного розчину. Крім того, при наведеній дозі

сорбентів досягаються у ≈ 2,0 рази більші ступені очищення води для Сu(II)

(99,7 %) та Pb(II) (91,8 %) на гексаціанофератній формі Zn/Al-ШПГ, ніж на

карбонатній формі Zn/Al-ШПГ (Сu(II) – 52,0 %, Pb(II) – 44,7 %).

На підставі розрахованих коефіцієнтів кореляції встановлено, що кінетика

сорбції Cu(II), Pb(II) та Co(II) на гексаціанофератній формі Zn/Al-ШПГ краще

описується моделлю псевдодругого порядку, ніж псевдопершого.

Особливо перспективним є застосування сорбенту – Zn/Al-FeCN,– з

метою селективного вилучення Cu(II) при його вихідній концентрації у воді

більше 300 мкг/дм3, що дозволяє досягати значень, які відповідають

нормативним показникам для питної води.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішена важлива екологічна задача –

запропоновано ефективне вилучення урану (VI), хрому (VI) та інших токсичних

металів з водних середовищ з різними фізико-хімічними характеристиками

сорбційними методами з використанням шаруватих подвійних гідроксидів –

кальцинованих форм Zn/Al-, Mg/Fe- та Mg/Al-, інтеркальованої

гексаціаноферат(ІІ)-іоном Zn/Al-форми, а також методами реагентно-підсиленої

ультра- та нанофільтрації з застосуванням аніонних поверхнево-активних

речовин, поліакриламідів аніонної та катіонної природи та поліетиленімінів

різної молекулярної маси.

Проведені дослідження дозволяють зробити наступні висновки:

1. Встановлена висока ефективність сорбційного вилучення урану (VI) та

інших токсичних металів  Cu(II), Pb(II), Co(II), Ni(II), Cd(II), Zn(II) та Mn(II), з

водних середовищ та визначено умови досягнення максимально можливого

ступеня очищення вод від досліджених екотоксикантів при використанні

гексаціанофератної форми Zn/Al-ШПГ.

2. Вперше показано, що гексаціанофератна форма Zn/Al-ШПГ є

ефективним сорбентом для вилучення різних форм урану (VI) у широкому

діапазоні рН=3,0÷9,0 з водних середовищ різного солевмісту, в т.ч. з шахтних

вод уранопереробної промисловості. Визначено сорбційну ємність вказаного

матеріалу по відношенню до урану (VI): граничне значення адсорбції, виходячи

з рівняння Ленгмюра, становить 344,8 мкмоль/г.

3. Встановлено, що ефективність вилучення Cu(II), Co(II), Cd(II), Ni(II),

Pb(II), Zn(II) та Mn(II) з водних середовищ на гексаціанофератній формі

Zn/Al-ШПГ в значній мірі визначається значенням рН розчину і формами

знаходження досліджених екотоксикантів у водному розчині та відбувається за

рахунок комплексоутворення з [Fe(CN)6]
4-, іонного обміну та осадження

гідроксидів металів. Уперше показано перспективність використання

гексаціанофератної форми Zn/Al-ШПГ з метою селективного вилучення
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міді (II) при її вихідній концентрації у воді ~ 300 мкг/дм3, що дозволяє досягати

значень (<1 мкг/дм3), які відповідають нормативним показникам для джерел

питної води 1 класу.

4. Запропоновано вилучення з водних середовищ сполук хрому (VI)

сорбційним методом з використанням кальцинованих форм Zn/Al-, Mg/Fe- та

Mg/Al-ШПГ, що здійснюється за механізмом іонного обміну та сорбції на

зовнішній поверхні досліджуваних матеріалів. Зроблено оцінку сорбційної

ємності вказаних матеріалів по відношенню до хрому (VI): граничні значення

адсорбції, розраховані за рівнянням Ленгмюра, для Zn4Al2О7 становлять

120,5 мг/г, для Mg4Fe2O7 – 102,0 мг/г. Показано, що для хрому (VI)

кальцинована форма шаруватого подвійного гідроксиду цинку (ІІ) та

алюмінію (ІІІ) є значно ефективнішою, ніж магнію (ІІ) та заліза (ІІІ), що

обумовлено більш лужними властивостями сорбційних матеріалів на основі

Mg4Fe2O7.

5. Результати дослідження десорбції хрому (VI) з поверхні зразка

кальцинованої форми Zn/Al-ШПГ показали, що за ефективністю десорбції

хрому (VІ) у динамічних умовах реагенти з сумарною концентрацією

0,1 моль/дм3 можна розташувати в ряд: (гідроксид натрію:карбонат натрію) >

гідроксид натрію > карбонат натрію ≥ сірчана кислота. Використання

карбонату натрію дозволяє регенерувати структуру кальцинованої форми

Zn/Al-шаруватого подвійного гідроксиду до його вихідної карбонатної форми.

6. На основі проведених систематичних досліджень вилучення

урану (VI) та хрому (VI) з водних середовищ методами реагентно-підсиленої

ультра- та нанофільтрації встановлено, що для урану (VI) ефективними є

аніонні поверхнево-активні речовини при концентраціях, близьких до їх ККМ

(що є особливо важливим для очищення стічних радіоактивно забруднених вод

спецпралень та душових). Крім того, показано, що катіонний поліакриламід з

молекулярною масою 6000 кДа є високоефективним (коефіцієнт затримування

урану (VI) мембраною УПМ-20 становить 0,999) в області рН, характерних для

природних вод, на відміну від аніонної його форми. Ефективне вилучення
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хрому (VI) з використанням катіонного поліакриламіду з молекулярною масою

6000 кДа досягається при рН=7,0÷9,0, а при застосуванні поліетиленімінів

різної молекулярної маси – при рН=5,0÷6,0.
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