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стосовно проблеми, яка вирішувалася. Розглянуто форми знаходження урану,

хрому та інших важких металів, проаналізовано ісуючі методи їх вилучення, де

показано, що найбільш перспективними для вилучення важких металів і

радіонуклідів є сорбційні та баромембранні. На основі проведеного аналізу

чітко сформульовано мету роботи та завдання дослідження.

У другому розділі «Об’єкти та методи дослідження» представлено

деталі постановки експериментів – головні методики проведення сорбційно-

десорбційних (у статичних і динамічних умовах) і баромембранних процесів з

використанням так званої "тупікової комірки", а також характеристику об’єктів,

що досліджувалися. Описано методи визначення концентрації токсикантів у

водних розчинах.

Третій розділ «Вилучення урану (VI) з водних розчинів сорбційним та

баромембранним методами» цілком присвячений дослідженню процесів

вилучення як катіонних, так і аніонних форм U(VI) з водних розчинів

сорбційними з використанням зразків "Zn/Al-FeCN" та реагентно-підсиленими

баромембранними методами. Оцінку ефективності вилучення U(VІ) сорбентом

"Zn/Al-FeCN" здійснено на основі досліджень впливу рН, концентрацій

типових макрокомпонентів водних середовищ, дози сорбентів, а також

досліджено видалення вказаного токсиканту з шахтної води уранопереробного

комбінату.

Із застосуванням баромембранних методів вивчено вплив аніонних

поверхнево-активних речовин (що особливо важливо для очищення стічних

радіоактивно–забруднених вод спецпралень та душових), поліакриламідів

катіонної й аніонної природи.

Розділ 4 «Вилучення хрому (VI) з водних розчинів сорбційним та

баромембранним методами» присвячено вилученню Cr(VI) сорбційним

(з використанням кальцинованих форм "Zn/Al-", "Mg/Fe-" та "Mg/Al-ШПГ") та

реагентно-підсиленими баромембранними методами. Розглянуто механізми

сорбції та зроблено оцінку сорбційної ємності вказаних матеріалів по

відношенню до Cr(VI).

Показано, що при застосуванні баромембранних методів ефективне

вилучення хрому (VI) досягається при використанні катіонного поліакриламіду

з молекулярною масою ~6000 кДа при рН=7,0÷9,0, а поліетиленімінів різної

молекулярної маси – при рН=5,0÷6,0.

У п’ятому розділі «Вилучення іонів токсичних металів (ІІ) з водних

розчинів сорбційним методом» представлені результати дослідження умов

вилучення токсичних металів (ІІ) з водних середовищ з використанням "Zn/Al-

FeCN" та, для порівняння, – "Zn/Al-CО3". Встановлено, що ефективність

вилучення Cu(II), Co(II), Cd(II), Ni(II), Pb(II), Zn(II) та Mn(II) з водних

середовищ на гексаціанофератній формі "Zn/Al-ШПГ" у значній мірі залежить

від рН розчинів і форм знаходження їх у водних розчинах; визначено механізм

сорбції – як комплексоутворення з [Fe(CN)6]
4-, іонний обмін та співосадження

гідроксидів. Уперше доведена перспективність використання

гексаціанофератної форми "Zn/Al-ШПГ" з метою селективного вилучення

міді (II).

3

Наукова новизна, практичне значення та достовірність отриманих

результатів.

Наукова новизна: вперше визначено умови глибокого сорбційного

вилучення U(VI), Cu(II), Pb(II), Co(II), Ni(II), Cd(II), Zn(II) та Mn(II) з водних

середовищ при застосуванні гексаціанофератної форми "Zn/Al-ШПГ".

Показано, що вказаний сорбент є досить ефективним при вилученні U(VI) у

широкому діапазоні рН водних середовищ із різним солевмістом. Встановлено,

що гексаціанофератна форма "Zn/Al-ШПГ" є надзвичайно високоселективною

для вилучення Cu(II).

Запропоновано кальциновані форми "Zn/Al-", "Mg/Fe-" та "Mg/Al-ШПГ"

для вилучення з водних середовищ аніонних сполук Cr(VI).

Показано, що суміш гідроксиду та карбонату натрію характеризується

високою десорбційною здатністю щодо Cr(VI) з поверхні кальцинованої форми

"Zn/Al-ШПГ".

На підставі систематичних досліджень встановлені умови ефективного

вилучення U(VI) та Cr(VI) з водних середовищ методами реагентно-підсиленої

ультра- та нанофільтрації.

Практичне значення: запропоновано для сорбційного вилучення U(VI) із

стічних шахтних вод уранопереробної промисловості гексаціанофератну форму

"Zn/Al-ШПГ", що дозволяє ефективно вилучати як катіонні, так і аніонні форми

екотоксикантів. Особливо слід відзначити, що вказаний сорбент є

перспективним для очищення стічних та природних вод від багатьох

радіонуклідів та важких металів.

Показано ефективність застосування кальцинованої форми "Zn/Al-ШПГ"

для вилучення та концентрування Cr(VI) з метою його спектрофотометричного

визначення на рівні, нижче гранично допустимих концентрацій (ГДК) для

питної води.

Встановлено доцільність застосування методів реагентно-підсиленої

ультра- та нанофільтрації для вилучення з водних середовищ U(VI) та Cr(VI).

Достовірність результатів та зроблених на їх основі висновків

забезпечені надійністю використаних методик експериментів, коректністю

оцінки отриманих даних, а також кількісним та якісним підтвердженням

експериментальними результатами теоретичних положень. Застосування

підходів (розрахунок форм знаходження токсикантів, вплив рН розчинів та ін.),

що використовуються при виборі методів очищення водних середовищ,

забезпечило отримання надійних результатів та висновків, що узгоджуються з

сучасними уявленнями та коректно описують процеси вилучення

екотоксикантів. Усе це дозволило автору досягти поставленої мети.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення та висновки базуються на великому масиві

експериментальних даних, одержаних з використанням сучасних фізико-

хімічних методів досліджень. Так, для характеристики складу та структури

синтезованих ШПГ було здійснено рентгенографічний аналіз зразків

досліджуваних сорбентів, доведено однофазність синтезованих ШПГ;
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зворотність термооброблених форм ШПГ у воді також підтверджена даними

рентгенофазового аналізу.

З огляду на чутливість та достовірність виміри концентрації ВМ

проводилися атомно-абсорбційним методом, а концентрацію урану на низькому

рівні концентрацій визначали методом мас-спектрометрії з індуктивно-

зв'язаною плазмою.

Наукові положення та висновки дисертації узгоджуються з

фундаментальними фізико-хімічними уявленнями про форми знаходження

урану (VI) і ВМ у водних середовищах, їх взаємодію з поглиначами та

процесами у гетерогенних системах.

Повнота висвітлення отриманих результатів.

Матеріали дисертаційної роботи опубліковано в 14 роботах, з яких 9

статей у наукових виданнях, з них 8 – у фахових. В опублікованих статтях і

тезах доповідей висвітлені основні наукові положення, результати і висновки

дисертаційної роботи. Підкреслимо, що внесок здобувача при одержанні

наукових даних, які виносяться на захист, є визначальним. Отримані наукові

результати свідчать про високу кваліфікацію дисертанта в хімії та екологічній

безпеці. Зміст автореферату повністю й адекватно відображує як науковий

напрямок дисертаційної роботи, так і основний масив одержаних результатів.

Шляхи використання отриманих результатів.

Наукові положення, розвинуті в даній роботі, можуть слугувати надійною

основою для прогнозування ефективності сорбційного та баромембранних

методів у відновленні якості водних середовищ, виборі методів очищення

стічних вод різного походження в залежності від їх рН та природи наявних

екотоксикантів.

Зауваження до роботи.

1. Відомо, що раніше у ІКХХВ НАН України були використані хелатні форми

ШПГ для вилучення сполук U(VI). Дисертантом запропонована

фероціанідна форма цих сорбентів. Які саме переваги (якщо вони є) це дає

перед шаруватими подвійними гідроксидами, інтеркальованими

комплексонами?

2. Для оцінки ефективності запропонованих баромембранних методів

очищення водних середовищ бажано провести дослідження реальних

об'єктів навколишнього середовища, особливо з використанням поверхнево-

активних речовин.

3. З дисертації не зрозуміло, чи була спроба (може на стічних водах

уранопереробної промисловості?), одночасно вилучати уран (VI) і важкі

метали, які в такій воді, вочевидь, є.

4. І аналогічне запитання: Чому не була проведена спроба сумісного

застосування досліджених сорбентів і методу ультрафільтрації? Останній

все ж є більш продуктивним, ніж нанофільтрація, а сорбенти затримували б

токсиканти, може навіть мікрофільтрацією.
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Наведені зауваження автору бажано б урахувати у подальшій науковій

практиці. Загалом вони не зменшують мого позитивного враження від роботи.

Висновки.

Представлена дисертаційна робота є завершеною науковою працею,

основні положення якої та зроблені висновки не викликають сумнівів. У

дисертації отримано нові наукові та практичні результати та вперше одержано

систематизовані дані про вилучення сполук урану (VI) і токсичних важких

металів. Здобувач вміє обробляти експериментальні дані, співставляти їх з

даними літератури та чітко узагальнювати результати.

Отож, за обсягом досліджень, актуальністю, науковою новизною та

практичним значенням отриманих результатів, робота відповідає сучасним

вимогам ДАК МОН України, п. 11 постанови Кабінету Міністрів України

“Порядок присудження наукових ступенів” № 567 (зі змінами) від 24.07.2013 р.

щодо кандидатських дисертацій, а її автор – Б.П. Яцик заслуговує присудження

наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 21.06.01

екологічна безпека.